- ®
G

Republica de Chile
|. Municipalidad de Zapaliar
Secretaria Municipal

DECRETO DE ALCALDIA N° jO‘L Rée

ZAPALLAR, o nov o

VISTO:

LOS ANTECEDENTES: Lo dispuesto la Ley N2 18.695 “Organica Constitucional de
Municipalidades”; Decreto Alcaldicio N2 6.933/2016 del 28 de Noviembre de 2016 que
aprueba el Presupuesto Municipal 2017; Sentencia de Proclamacion Rol N° 2489-2016 del
Tribunal Electoral de la Regién de Valparaiso, de fecha 05 de diciembre de 2016, que
nombra Alcalde de la Comuna de Zapallar a don Gustavo Alessandri BascuRan.

CONSIDERANDO:

1° Que, Servicios Profesionales Integrados S.A., con fecha 15 de noviembre de 2017,
interpuso, ante el Juzgado de Letras de la Ligua, demanda ejecutiva en contra de la llustre
Municipalidad de Zapallar, por no haber pagado la factura N°23, de fecha 03 de octubre
de 2016, por un monto de $4.681.038, equivalentes a 178,5 UF de esa fecha, la cual
correspondia a la primera etapa del contrato “Consultoria Medio Ambiental Integral para
la Asesoria y Gestién den la Modificacién de I3 Ordenanza General de Proteccidn y
Conservacion del Medio Ambiente en la Comuna de Zapallar”, al cual el Municipio le puso
término anticipado mediante decreto de alcaldia N°6177/2016, de fecha 18 de octubre de
2016. A la mencionada causa, se le asigno el Rol C-1434-2017.

2° Que, en sentencia de fecha 20 de marzo de 2018, el Juzgado de Letras de La Ligua
acogié la demanda, condenando al municipio a pagar lo demandado mas los intereses,
reajustes y costas.

3° Que, mediante liquidacién de fecha 30 de agosto de 2018, las costas procesales fueron
tasadas por el Juzgado de Letras de La Ligua en $555.000. A su vez, mediante liquidacién
de la misma fecha, el mencionado Tribunal tasé las costas personales en $750.000.
Ademds de ello, el reajuste de la UF a esta fecha corresponde a $222.462, lo que

incrementaria lo adeudado, en virtud de lo sefialado en el resuelvo V de I3 sentencia de
autos.




Republica de Chile
| Municipalidad de Zapallar
Secretaria Municipal

4° Que, el total adeudado asciende a $6.208.500 (seis millones doscientos ocho mil
quinientos pesos).

5° Que, en virtud de lo sefialado precedentemente,

DECRETO:
1° PAGUESE a Servicios Profesionales Integrados S.A., Rut 76.925.110-3, la suma de
$6.208.500 (seis millones doscientos ocho mil quinientos pesos), en virtud de lo
ordenando en sentencia Rol 1434-2017, de fecha 20 de marzo de 2018, del Juzgado de

Letras de La Ligua.

2° IMPUTESE el monto de $4.681.038 a la cuenta N°215-22-11-001-001-000, Estudios e
Investigacion.

3° IMPUTESE el monto de $1.527.462 a la cuenta N°215-26-02-000-000-000,
Compensacion por dafios a terceros y/o a la propiedad.

ANOTESE, Y ARCHIVESE

TAVO.ALESSANDRI BASCUNAN
ALCALDE
1&_'_'/

DISTRIBUCION
1. Departamento de Administracidn y Finanzas
. . | .
2. Oficina de Transparencia
3. ARCHIVO: Secretaria Municipal

V]
% / Jugﬂpdg




